

Adda247



CURRENT AFFAIRS

With MCQs + Static GK + Magic Slide

Ashish Gautam

MON TO SAT

02 JULY

7:00 AM

BANK

SSC

UPSC

RAILWAYS

STATE EXAMS



**A POSITIVE MINDSET
IS ONE OF THE
ATTRIBUTES OF
SUCCESSFUL PEOPLE.**



Weekly Current Affairs 2025 (22nd June-28th June) 100+ MCQs |...

Scheduled for 7/4/25, 12:00 PM

Notify me



Weekly Current Affairs 2025 (15th June-21st June) 100+ MCQs |...

Scheduled for 7/2/25, 12:00 PM

Notify me

Q.1 Where was the headquarters of the National Turmeric Board inaugurated by Amit Shah?

अमित शाह द्वारा राष्ट्रीय हल्दी बोर्ड के मुख्यालय का उद्घाटन कहाँ किया गया?

1. Hyderabad / हैदराबाद
2. Warangal / वारंगल
3. Bengaluru / बेंगलुरु
4. Nizamabad / निजामाबाद
5. Nagpur / नागपुर

National Turmeric Board HQ inaugurated by Union Home Minister **Amit Shah** in **Nizamabad, Telangana**.
Target: Increase **turmeric exports** to **\$1 billion by 2030**.

✓ **India's Position:**

- Largest producer, consumer & exporter of turmeric.
- Accounts for over 75% of global turmeric production.
- 62% share in world turmeric trade.

✓ **2022-23 Stats**

- Area under cultivation: 3.24 lakh hectares
- Production: 11.61 lakh tonnes

✓ **Turmeric Varieties**

- 30+ varieties grown in 20+ states

✓ **Top Producing States**

- Maharashtra, Telangana, Karnataka, Tamil Nadu

✓ **Exports (2022-23)**

- Quantity: 1.534 lakh tonnes
- Value: \$207.45 million
- Exporters: 380+

✓ **Top Export Markets:**

- Bangladesh, UAE, USA, Malaysia

Q.2 Where was the foundation stone laid for India's first Green Data Centre?

भारत के पहले ग्रीन डेटा सेंटर की आधारशिला कहाँ रखी गई?

1. Lucknow / लखनऊ
2. Noida / नोएडा
3. Sahibabad / साहिबाबाद
4. Gurugram / गुरुग्राम
5. Greater Noida / ग्रेटर नोएडा

✓ India's **first green data centre** foundation stone laid in **Sahibabad, Ghaziabad**.

✓ Inaugurated by:

* **Yogi Adityanath**, Chief Minister of Uttar Pradesh

* **Dr. Jitendra Singh**, Union Minister of State (Independent Charge), Science & Technology

✓ Developed by: **Central Electronics Limited (CEL)**

- A Government of India enterprise under DSIR, Ministry of Science & Technology

- Status: Mini Ratna PSU

- Founded: 26 June 1974

- Headquarters: New Delhi

✓ **Partner:** ESDS Software Solution Ltd

✓ **Goal:** Generate 20,000 MW of renewable energy by 2027

✓ **Focus:** Promote green infrastructure and sustainable data storage

Q.3 How much are States and Union Territories expected to borrow from markets in July–September 2025 as per RBI?

RBI के अनुसार, राज्य और केंद्रशासित प्रदेश जुलाई–सितंबर 2025 तिमाही में बाजार से कितनी राशि उधार लेंगे?

- 1. ₹1.86 lakh crore / ₹1.86 लाख करोड़**
- 2. ₹2.50 lakh crore / ₹2.50 लाख करोड़**
- 3. ₹2.86 lakh crore / ₹2.86 लाख करोड़**
- 4. ₹3.00 lakh crore / ₹3.00 लाख करोड़**
- 5. ₹2.65 lakh crore / ₹2.65 लाख करोड़**

Q.4 For which consecutive quarter have the interest rates on small savings schemes remained unchanged as of July 2025?

जुलाई 2025 से लेकर कितनी लगातार तिमाहियों से छोटी बचत योजनाओं की ब्याज दरों में कोई बदलाव नहीं किया गया है?

1. 5th / 5वीं
2. 6th / 6वीं
3. 8th / 8वीं
4. 7th / 7वीं
5. 9th / 9वीं

Q.5 As GST completes 8 years in 2025, what is the record gross GST collection for FY 2024-25?

GST के 8 साल पूरे होने पर 2024-25 में सकल GST संग्रह कितना रिकॉर्ड स्तर पर पहुंचा?

1. ₹18.24 lakh crore / ₹18.24 लाख करोड़
2. ₹20.15 lakh crore / ₹20.15 लाख करोड़
3. ₹22.08 lakh crore / ₹22.08 लाख करोड़
4. ₹19.75 lakh crore / ₹19.75 लाख करोड़
5. ₹23.5 lakh crore / ₹23.5 लाख करोड़

Q.6 India's industrial output growth in May 2025 slowed to what percentage — the lowest in 9 months?

मई 2025 में भारत की औद्योगिक उत्पादन वृद्धि कितने प्रतिशत रही जो पिछले 9 महीनों में सबसे कम है?

1. 1.2%
2. 0.8%
3. 2.6%
4. 1.8%
5. 3.1%

1

Q.7 What is the name of the first joint maritime initiative launched by the QUAD nations to boost Indo-Pacific cooperation?

इंडो-पैसिफिक क्षेत्र में सहयोग बढ़ाने के लिए QUAD देशों द्वारा शुरू की गई पहली संयुक्त समुद्री पहल का क्या नाम है?

1. Indo-Pacific Naval Patrol / इंडो-पैसिफिक नेवल पेट्रोल
2. QUAD Security Alliance Mission /
क्वाड सुरक्षा गठबंधन मिशन
3. QUAD At Sea Ship Observer Mission /
क्वाड एट सी शिप ऑब्जर्वर मिशन
4. Indo-Pacific Maritime Watch /
इंडो-पैसिफिक मैरीटाइम वॉच
5. QUAD Blue Waters Mission /
क्वाड ब्लू वाटर्स मिशन

Q.8 Which Indian Navy vessel recently responded to a distress call from tanker MT Yi Cheng 6 after a fire in its engine room?

इंजन रूम में आग लगने के बाद टैंकर MT Yi Cheng 6 की आपातकालीन कॉल पर किस भारतीय नौसेना के जहाज ने सहायता प्रदान की?

1. INS Tabar / आईएनएस तबर
2. INS Talwar / आईएनएस तलवार
3. INS Vikrant / आईएनएस विक्रान्त
4. INS Chennai / आईएनएस चेन्नई
5. INS Shivalik / आईएनएस शिवालिक

Q.9 Which US-based firm has partnered with Reliance Defence to tap into India's ₹20,000 crore defence MRO market?

भारत के ₹20,000 करोड़ रक्षा MRO बाजार में प्रवेश के लिए रिलायंस डिफेंस ने किस अमेरिकी कंपनी के साथ साझेदारी की है?

1. Lockheed Martin / लॉकहीड मार्टिन
2. Boeing / बोइंग
3. Raytheon / रेथियॉन
4. Coastal Mechanics Inc / कोस्टल मैकेनिक्स इंक
5. General Dynamics / जनरल डायनेमिक्स

Q.10 What is the name of the climate monitoring satellite launched by Japan on the final flight of its H-2A rocket?

जापान ने अपनी अंतिम H-2A रॉकेट उड़ान में किस जलवायु निगरानी उपग्रह को लॉन्च किया?

1. GOSAT-1 / गोसैट-1
2. GOSAT-GW / गोसैट-जीडब्ल्यू
3. GAGAN-GW / गगन-जीडब्ल्यू
4. JAXA-ClimateX / जैक्सा-क्लाइमेटएक्स
5. Himawari-10 / हिमावरी-10

Q.11 Which Indian company has tied up with China-based Jiangsu Recbio Technology for the technology transfer of its 9-valent HPV vaccine REC603?

किस भारतीय कंपनी ने चीन स्थित Jiangsu Recbio Technology के साथ उसके 9-वेलेन्ट HPV वैक्सीन REC603 के तकनीक हस्तांतरण के लिए समझौता किया है?

1. Bharat Biotech / भारत बायोटेक
2. Serum Institute of India / सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया
3. Panacea Biotech / पैनासिया बायोटेक
4. Biological E / बायोलॉजिकल ई
5. Zydus Lifesciences / ज़ाइडस लाइफसाइंसेज़

Q.12 Which Indian cricketer has filed a trademark application for the phrase 'Captain Cool'?

किस भारतीय क्रिकेटर ने 'Captain Cool' शब्द के लिए ट्रेडमार्क आवेदन दायर किया है?

1. Virat Kohli / विराट कोहली
2. Rohit Sharma / रोहित शर्मा
3. MS Dhoni / एम एस धोनी
4. Sachin Tendulkar / सचिन तेंदुलकर
5. Hardik Pandya / हार्दिक पांड्या

Q.13 Who won the men's singles title at the BWF US Open 2025?

BWF यूएस ओपन 2025 में पुरुष एकल खिताब किसने जीता?

- 1. Lakshya Sen / लक्ष्य सेन**
- 2. Brian Yang / ब्रायन येंग**
- 3. HS Prannoy / एचएस प्रणॉय**
- 4. Kidambi Srikanth / किदांबी श्रीकांत**
- 5. Ayush Shetty / आयुष शेटी**



**Q.14 What is the theme of International Day of
Parliamentarism 2025?**

अंतर्राष्ट्रीय संसदीय दिवस 2025 की थीम क्या है?

1. **Strengthening Democracy Everywhere /**
हर जगह लोकतंत्र को मजबूत करना
2. **Action for Peace and Dialogue /**
शांति और संवाद के लिए कार्रवाई
3. **Achieving gender equality, action by action /**
लिंग समानता प्राप्त करना, कदम दर कदम
4. **Parliament for Progress /** प्रगति के लिए संसद
5. **Inclusive Legislation for All /**
सभी के लिए समावेशी कानून

Q.15 How much has the Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) invested in Aditya Birla Capital for green infrastructure in India?

एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) ने भारत में हरित अवसंरचना के लिए आदित्य बिड़ला कैपिटल में कितनी राशि का निवेश किया है?

1. ₹1,000 crore / ₹1,000 करोड़
2. ₹1,201.50 crore / ₹1,201.50 करोड़
3. ₹1,500 crore / ₹1,500 करोड़
4. ₹1,301.25 crore / ₹1,301.25 करोड़
5. ₹1,250 crore / ₹1,250 करोड़

Q.16 Which bank has been appointed as the Settlement Bank for the Foreign Currency Settlement System (FCSS) of CCIL IFSC Ltd in GIFT City?

GIFT सिटी में CCIL IFSC लिमिटेड की विदेशी मुद्रा निपटान प्रणाली (FCSS) के लिए निपटान बैंक के रूप में किस बैंक को नियुक्त किया गया है?

1. HSBC Bank / एचएसबीसी बैंक
2. Standard Chartered Bank / स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक
3. DBS Bank / डीबीएस बैंक
4. Citi Bank / सिटी बैंक
5. Bank of America / बैंक ऑफ अमेरिका

Govt once again extends tenure of FSIB chairman, other members by one year.

सरकार ने एक बार फिर एफएसआईबी के अध्यक्ष और अन्य सदस्यों का कार्यकाल एक वर्ष के लिए बढ़ा दिया है।



- The **government** has extended the **tenure** of the **chairperson** and **other members** of **FSIB**, the headhunter for directors of state-owned banks and financial institutions, by another one year.
- With the extension, **chairperson** and **other members** would continue to serve the Bureau till **June 30, 2026**.
- सरकार ने सरकारी बैंकों और वित्तीय संस्थानों के निदेशकों की नियुक्ति करने वाली संस्था FSIB के अध्यक्ष और अन्य सदस्यों का कार्यकाल एक साल के लिए बढ़ा दिया है।
- विस्तार के साथ, अध्यक्ष और अन्य सदस्य 30 जून, 2026 तक ब्यूरो में अपनी सेवाएं देते रहेंगे।

- **FSIB** is headed by **Bhanu Pratap Sharma**, former secretary of Department of Personnel and Training (DoPT).
- एफएसआईबी के अध्यक्ष कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग (डीओपीटी) के पूर्व सचिव भानु प्रताप शर्मा हैं।

- In **2022**, the government transformed the **BBB** into the **Financial Services Institutions Bureau (FSIB)** by making some amendments.
- FSIB as a single entity for making recommendations for appointments of whole-time directors and non-executive chairman of banks and financial institutions.
- On the basis of recommendations of FSIB, the ACC headed by the Prime Minister considers and approves appointments.
- 2022 में सरकार ने कुछ संशोधन करके BBB को वित्तीय सेवा संस्थान ब्यूरो (FSIB) में बदल दिया।
- बैंकों और वित्तीय संस्थानों के पूर्णकालिक निदेशकों और गैर-कार्यकारी अध्यक्ष की नियुक्तियों के लिए सिफारिशें करने के लिए FSIB एक एकल इकाई है।
- FSIB की सिफारिशों के आधार पर, प्रधान मंत्री की अध्यक्षता वाली ACC नियुक्तियों पर विचार करती है और उन्हें मंजूरी देती है।

Rajendra Prasad Goyal gets additional charge as NHPC CMD from July 1.

राजेंद्र प्रसाद गोयल को 1 जुलाई से एनएचपीसी के सीएमडी का अतिरिक्त प्रभार मिलेगा।



- **Rajendra Prasad Goyal**, **Director (Finance)**, has been assigned again the additional charge of **Chairman and Managing Director** of **NHPC Limited**.
- He has taken over the additional charge from July 1, 2025.
- **Raj Kumar Chaudhary** retired as Chairman and Managing Director of NHPC upon attaining superannuation.
- राजेंद्र प्रसाद गोयल, निदेशक (वित्त) को फिर से एनएचपीसी लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक का अतिरिक्त प्रभार सौंपा गया है।
- उन्होंने 1 जुलाई, 2025 से अतिरिक्त प्रभार संभाल लिया है।
- राज कुमार चौधरी सेवानिवृत्ति प्राप्त करने पर एनएचपीसी के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के पद से सेवानिवृत्त हुए।

NHPC (National Hydroelectric Power Corporation)

- Founded: 7 November 1975
- Headquarters: Faridabad, Haryana

एनएचपीसी (राष्ट्रीय जलविद्युत ऊर्जा निगम)

- स्थापना: 7 नवंबर 1975
- मुख्यालय: फरीदाबाद, हरियाणा

RBI appoints Kesavan Ramachandran as new Executive Director.

आरबीआई ने केशवन रामचंद्रन को नया कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया।



- Reserve Bank of India (RBI) has appointed Kesavan Ramachandran as Executive Director (ED) with effect from July 1, 2025.
- Prior to being promoted as ED, He was serving as Principal Chief General Manager in Risk Monitoring Department.
- भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने 1 जुलाई, 2025 से केशवन रामचंद्रन को कार्यकारी निदेशक (ईडी) नियुक्त किया है।
- ईडी के रूप में पदोन्नत होने से पहले, वह जोखिम निगरानी विभाग में प्रधान मुख्य महाप्रबंधक के रूप में कार्यरत थे।

- As Executive Director, Kesavan Ramachandran will look after Department of Regulation (Prudential Regulation Division).
- कार्यकारी निदेशक के रूप में, केशवन रामचंद्रन विनियमन विभाग (प्रूडेंशियल विनियमन प्रभाग) का कार्यभार संभालेंगे।

SEBI appoints Sunil Jayawant Kadam as Executive Director.

सेबी ने सुनील जयवंत कदम को कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया।



- **Sunil Jayawant Kadam** has been appointed as the **Executive Director** of the **Securities and Exchange Board of India (SEBI)**.
- सुनील जयवंत कदम को भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड (सेबी) का कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया गया है।

Bihar govt launches paid internship scheme to support youth employment.

बिहार सरकार ने युवाओं को रोजगार उपलब्ध कराने के लिए सशुल्क इंटरनशिप योजना शुरू की।



- **Bihar government** launched the '**Mukhya Mantri Pratigya**' **scheme** to provide financial support to youths for carrying out internship programmes after clearing their class 12 board examination.
- बिहार सरकार ने 12वीं कक्षा की बोर्ड परीक्षा उत्तीर्ण करने के बाद युवाओं को इंटरनशिप कार्यक्रमों के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करने हेतु 'मुख्यमंत्री प्रतिज्ञा' योजना शुरू की।

- Under the scheme, youths aged between 18 and 28, having either trained under skill development programme or those who have passed Class 12 Industrial Training Institutes (ITI) diploma, graduate and post-graduate will get financial support for availing internship training,”
- इस योजना के तहत, 18 से 28 वर्ष की आयु के युवाओं को, जिन्होंने या तो कौशल विकास कार्यक्रम के तहत प्रशिक्षण प्राप्त किया है या जिन्होंने औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आईटीआई) से 12वीं कक्षा, डिप्लोमा, स्नातक और स्नातकोत्तर उत्तीर्ण किया है, इंटरनशिप प्रशिक्षण प्राप्त करने के लिए वित्तीय सहायता मिलेगी।

- In another decision, the cabinet approved a proposal of the Art, Culture and Youth Department to give a pension of Rs 3000 per month to the artists under "Mukhya Mantri Kalakar Pension Yojana".
- एक अन्य निर्णय में, मंत्रिपरिषद ने कला, संस्कृति एवं युवा विभाग के "मुख्यमंत्री कलाकार पेंशन योजना" के अंतर्गत कलाकारों को 3000 रुपये प्रतिमाह पेंशन देने के प्रस्ताव को मंजूरी दी।

Railways launches 'RailOne' app as one-stop solution for passenger services.

रेलवे ने यात्री सेवाओं के लिए वन-स्टॉप समाधान के रूप में 'रेलवन' ऐप लॉन्च किया।



- In a major step toward enhancing passenger experience, **Union Railway Minister Ashwini Vaishnaw** launched the **'RailOne' app** at the India Habitat Centre in New Delhi, marking the **40th Foundation Day** of the **Centre for Railway Information Systems (CRIS)**.
- The app has been conceived by the Railways' public sector undertaking (PSU), the CRIS.
- यात्री अनुभव को बेहतर बनाने की दिशा में एक बड़े कदम के तहत, केंद्रीय रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने रेलवे सूचना प्रणाली केंद्र (सीआरआईएस) के 40वें स्थापना दिवस के अवसर पर नई दिल्ली के इंडिया हैबिटेट सेंटर में 'रेलवन' ऐप लॉन्च किया।
- इस ऐप की परिकल्पना रेलवे के सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम (पीएसयू), क्रिस (CRIS) द्वारा की गई है।

- Indian Railways passengers can currently access various services through apps like **Rail Connect** for **booking tickets**, **IRCTC eCatering** for **ordering food**, **Rail Madad** for providing **feedback**, **UTS** for purchasing **unreserved tickets** and **National Train Enquiry** for **monitoring train movements**.
- भारतीय रेल यात्री वर्तमान में टिकट बुकिंग के लिए रेल कनेक्ट, भोजन ऑर्डर करने के लिए आईआरसीटीसी ई-कैटरिंग, फीडबैक देने के लिए रेल मदद, अनारक्षित टिकट खरीदने के लिए यूटीएस और ट्रेनों की आवाजाही की निगरानी के लिए नेशनल ट्रेन इंक्वायरी जैसे ऐप्स के माध्यम से विभिन्न सेवाओं का लाभ उठा सकते हैं।

- It integrates all the passenger services such as:
 - Unreserved UTS Tickets via R-Wallet to Get 3% Discount
 - Live train tracking
 - Grievance redressal
 - E-catering, porter booking & last-mile taxi
- इसमें सभी यात्री सेवाएँ शामिल हैं जैसे:
 - आर-वॉलेट के ज़रिए अनारक्षित यूटीएस टिकट पर 3% छूट
 - लाइव ट्रेन ट्रैकिंग
 - शिकायत निवारण
 - ई-कैटरिंग, पोर्टर बुकिंग और लास्ट-माइल टैक्सी

- While reserved ticket bookings will continue through the Indian Railway Catering and Tourism Corporation platform, RailOne is authorized by IRCTC and joins a list of partner apps offering railway services.
- जबकि आरक्षित टिकट बुकिंग भारतीय रेलवे खानपान और पर्यटन निगम प्लेटफॉर्म के माध्यम से जारी रहेगी, रेलवन को आईआरसीटीसी द्वारा अधिकृत किया गया है और यह रेलवे सेवाएं प्रदान करने वाले साझेदार ऐप्स की सूची में शामिल हो गया है।

- The modern **Passenger Reservation System (PRS)** is slated to be ready by **December 2025**.
- The modern PRS will be agile, multilingual, and scalable to handle **10 times** the current load.
- It will be capable of **1.5 lakh ticket bookings** and **40 lakh enquiries per minute**.
- आधुनिक यात्री आरक्षण प्रणाली (पीआरएस) दिसंबर 2025 तक तैयार हो जाएगी।
- आधुनिक पीआरएस चुस्त, बहुभाषी और मौजूदा लोड से 10 गुना अधिक भार संभालने में सक्षम होगी।
- यह प्रति मिनट 1.5 लाख टिकट बुकिंग और 40 लाख पूछताछ करने में सक्षम होगी।

Karur Vysya Bank and Kshema General Insurance announce bancassurance alliance.

करूर वैश्य बैंक और क्षेमा जनरल इश्योरेंस ने बैंकएश्योरेंस गठबंधन की घोषणा की।



- **Karur Vysya Bank (KVB)** and **Kshema General Insurance** announced a strategic **bancassurance alliance** to offer a specially designed dual-benefit insurance product — Kshema Kisan Sathi — to India's rural and agri-focused communities.
- करूर वैश्य बैंक (केवीबी) और क्षेमा जनरल इंश्योरेंस ने भारत के ग्रामीण और कृषि-केंद्रित समुदायों को विशेष रूप से डिजाइन किए गए दोहरे लाभ वाले बीमा उत्पाद - क्षेमा किसान साथी - की पेशकश करने के लिए एक रणनीतिक बैंकाश्योरेंस गठबंधन की घोषणा की।

Saraswat Coop Bank proposes to acquire New India Coop Bank.

सारस्वत सहकारी बँक ने न्यू इंडिया सहकारी बँक का अधिग्रहण करने का प्रस्ताव रखा है।



- Country's largest cooperative bank **Saraswat Cooperative Bank** has sought **Reserve Bank of India** approval to acquire **New India Cooperative Bank Ltd.**
- If RBI approves the merger, Saraswat will acquire entire liabilities and assets - bringing relief to thousands of depositors who are unable to access their entire savings after **RBI** imposed a **moratorium** on **New India** from February 13.
- देश के सबसे बड़े सहकारी बैंक सारस्वत सहकारी बैंक ने न्यू इंडिया कोऑपरेटिव बैंक लिमिटेड के अधिग्रहण के लिए भारतीय रिजर्व बैंक से मंजूरी मांगी है।
- यदि आरबीआई विलय को मंजूरी देता है, तो सारस्वत संपूर्ण देनदारियों और परिसंपत्तियों का अधिग्रहण कर लेगा - जिससे हजारों जमाकर्ताओं को राहत मिलेगी, जो आरबीआई द्वारा 13 फरवरी से न्यू इंडिया पर रोक लगाए जाने के बाद अपनी पूरी बचत तक पहुंचने में असमर्थ हैं।

SBI celebrates 70th foundation day on 1st July.

एसबीआई 1 जुलाई को अपना 70वां स्थापना दिवस मनाएगा।



- **State Bank of India (SBI)**, the country's largest and most trusted bank, marks **70 years** since its formation on **July 1, 1955**.
- देश के सबसे बड़े और सबसे भरोसेमंद बैंक भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) की स्थापना 1 जुलाई, 1955 को हुई थी और आज इसकी 70वीं वर्षगांठ है।

- The story begins in 1806, with the establishment of the Bank of Calcutta, later renamed the Bank of Bengal.
- This was followed by the Bank of Bombay (1840) and Bank of Madras (1843), the three Presidency banks that laid the foundation for formal banking in British India.
- In 1921, these were merged to form the Imperial Bank of India, which functioned as both a commercial bank and a quasi-central bank until the Reserve Bank of India (RBI) was established in 1935.
- After independence, under the first 5-year plan's push for rural development, the government nationalised the Imperial Bank.
- On July 1, 1955, the State Bank of India was born under the State Bank of India Act.
- कहानी 1806 में बैंक ऑफ कलकत्ता की स्थापना के साथ शुरू होती है, जिसका बाद में नाम बदलकर बैंक ऑफ बंगाल कर दिया गया।
- इसके बाद बैंक ऑफ बॉम्बे (1840) और बैंक ऑफ मद्रास (1843) की स्थापना हुई, ये तीन प्रेसीडेंसी बैंक थे जिन्होंने ब्रिटिश भारत में औपचारिक बैंकिंग की नींव रखी।
- 1921 में, इनका विलय करके इंपीरियल बैंक ऑफ इंडिया बनाया गया, जो 1935 में भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की स्थापना होने तक एक वाणिज्यिक बैंक और अर्ध-केंद्रीय बैंक दोनों के रूप में कार्य करता रहा।
- स्वतंत्रता के बाद, ग्रामीण विकास के लिए पहली पंचवर्षीय योजना के तहत, सरकार ने इंपीरियल बैंक का राष्ट्रीयकरण किया।
- 1 जुलाई, 1955 को भारतीय स्टेट बैंक अधिनियम के तहत भारतीय स्टेट बैंक का जन्म हुआ।

SBI inaugurates specialised trade finance hubs at Kolkata and Hyderabad.

एसबीआई ने कोलकाता और हैदराबाद में विशेष व्यापार वित्त केन्द्रों का उद्घाटन किया।



- SBI inaugurated 'Global Trade Finance Centres' at Kolkata and Hyderabad.
- These two specialized hubs, which are manned by over 800 skilled professionals, will streamline Inland trade and the processing of Import and Export transactions.
- एसबीआई ने कोलकाता और हैदराबाद में 'ग्लोबल ट्रेड फाइनेंस सेंटर' का उद्घाटन किया।
- 800 से अधिक कुशल पेशेवरों द्वारा संचालित ये दो विशेष केंद्र अंतर्देशीय व्यापार और आयात और निर्यात लेनदेन की प्रक्रिया को सुव्यवस्थित करेंगे।

UPI transaction volume falls slightly in June to 18.40 billion.

जून में यूपीआई लेनदेन की मात्रा थोड़ी घटकर 18.40 बिलियन रह गई।



- India's homegrown **Unified Payments Interface (UPI)** registered **18.40 billion transactions** amounting to **₹24.04-lakh crore** in **June**, according to **National Payments Corporation of India (NPCI)** data.
- नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (एनपीसीआई) के आंकड़ों के अनुसार, भारत के घरेलू यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूपीआई) ने जून में 24.04 लाख करोड़ रुपये के 18.40 बिलियन लेनदेन दर्ज किए।

- UPI transactions fell 1.5% in June 2025 to 18.4 billion, down from May's record 18.68 billion.
- The transaction value declined 4% month-on-month to ₹24.04 lakh crore in June, from ₹25.14 lakh crore in May.
- जून 2025 में यूपीआई लेनदेन 1.5% घटकर 18.4 बिलियन रह गया, जो मई के रिकॉर्ड 18.68 बिलियन से कम है।
- जून में लेनदेन मूल्य महीने-दर-महीने 4% घटकर 24.04 लाख करोड़ रुपये रह गया, जो मई में 25.14 लाख करोड़ रुपये था।

- The transaction volume grew 32 per cent on a yearly basis, while value of UPI transactions was up 20 per cent in June.
- On average, UPI ecosystem recorded 613 million transaction daily in June, while the average daily UPI transaction value was ₹80,131 crore.
- जून में यूपीआई लेनदेन की मात्रा में सालाना आधार पर 32 प्रतिशत की वृद्धि हुई, जबकि यूपीआई लेनदेन का मूल्य 20 प्रतिशत बढ़ा।
- औसतन, यूपीआई इकोसिस्टम ने जून में प्रतिदिन 613 मिलियन लेनदेन दर्ज किए, जबकि औसत दैनिक यूपीआई लेनदेन का मूल्य 80,131 करोड़ रुपये था।

Aspect	Details
Total UPI Transactions (June 2025)	18.40 billion
Total UPI Value (June 2025)	₹24.04 lakh crore
Monthly Change (Volume)	-1.5% (from 18.68 billion in May 2025)
Monthly Change (Value)	-4% (from ₹25.14 lakh crore in May 2025)
Year-on-Year Growth (Volume)	+32%
Year-on-Year Growth (Value)	+20%
Daily Average Transactions	613 million
Daily Average Transaction Value	₹80,131 crore
Source	NPCI (National Payments Corporation of India)

India's GST collection rises 6.2% YoY to Rs 1.85 lakh cr in June.

भारत का जीएसटी संग्रह जून में 6.2% बढ़कर 1.85 लाख करोड़ रुपये हो गया।



- India's gross **Goods and Services Tax (GST)** collection for the month of **June** stood at **Rs 1.85 lakh crore**, marking a **6.2% increase** compared to the same month last year, government data showed.
- However, month-on-month, **GST collection** in **June** dipped as **April 2025** saw a record **Rs 2.37 lakh crore** collected, followed by **Rs 2.01 lakh crore** in **May**.
- सरकारी आंकड़ों के अनुसार जून महीने में भारत का सकल वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) संग्रह 1.85 लाख करोड़ रुपये रहा, जो पिछले वर्ष इसी महीने की तुलना में 6.2% अधिक है।
- हालांकि, महीने-दर-महीने, जून में जीएसटी संग्रह में गिरावट आई क्योंकि अप्रैल 2025 में रिकॉर्ड 2.37 लाख करोड़ रुपये एकत्र हुए, इसके बाद मई में 2.01 लाख करोड़ रुपये एकत्र हुए।

- As **GST** completes **8 years**, the government said that the collections have doubled over the past five years to reach a record **Rs 22.08 lakh crore** in **Financial Year 2024-25**, up from **Rs 11.37 lakh crore** in **Financial Year 2020-21**.
- जीएसटी के 8 साल पूरे होने पर सरकार ने कहा कि पिछले पांच वर्षों में संग्रह दोगुना होकर वित्तीय वर्ष 2024-25 में रिकॉर्ड 22.08 लाख करोड़ रुपये तक पहुंच गया है, जो वित्तीय वर्ष 2020-21 में 11.37 लाख करोड़ रुपये था।

- The collections in **Financial Year 2024-25** represent a **9.4%** year-on-year growth compared to **Rs 20.18 lakh crore** collected in **Financial Year 2023-24**, marking the highest-ever annual GST collection since the rollout of the indirect tax system in July 2017.
- वित्तीय वर्ष 2024-25 में संग्रह वित्तीय वर्ष 2023-24 में एकत्र 20.18 लाख करोड़ रुपये की तुलना में 9.4% की वार्षिक वृद्धि दर्शाता है, जो जुलाई 2017 में अप्रत्यक्ष कर प्रणाली के लागू होने के बाद से अब तक का सबसे अधिक वार्षिक जीएसटी संग्रह है।

Crisil revises India's Financial Year 2025-26 GDP growth to 6.5%.

क्रिसिल ने वित्त वर्ष 2025-26 के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि दर को संशोधित कर 6.5% किया।



- Rating agency **Crisil** has revised **India's gross domestic product (GDP)** growth to **6.5 per cent** for the current fiscal, supported by expectations of above-normal monsoon, rate cuts and the government's rural support schemes.
- रेटिंग एजेंसी क्रिसिल ने सामान्य से बेहतर मानसून, ब्याज दरों में कटौती और सरकार की ग्रामीण सहायता योजनाओं की उम्मीदों के आधार पर चालू वित्त वर्ष के लिए भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) की वृद्धि दर को संशोधित कर 6.5 प्रतिशत कर दिया है।

Adani group acquires 85% stake in MRO firm Air Works for ₹400 crore.

अडानी समूह ने एमआरओ फर्म एयर वर्क्स में ₹400 करोड़ में 85% हिस्सेदारी हासिल की।



- **Adani Enterprises Limited (AEL)** has completed the acquisition of an **85.1 per cent stake** in **Air Works India (Engineering) Pvt. Ltd (AWIEPL)** through its wholly owned subsidiary, **Adani Defence Systems and Technologies Limited (ADSTL)**.
- The transaction was valued at **₹400 crore** for the **85.1 per cent** equity in **AWIEPL**.
- अडानी एंटरप्राइजेज लिमिटेड (एईएल) ने अपनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी अडानी डिफेंस सिस्टम्स एंड टेक्नोलॉजीज लिमिटेड (एडीएसटीएल) के माध्यम से एयर वर्क्स इंडिया (इंजीनियरिंग) प्राइवेट लिमिटेड (एडब्ल्यूआईईपीएल) में 85.1 प्रतिशत हिस्सेदारी का अधिग्रहण पूरा कर लिया है।
- AWIEPL में 85.1 प्रतिशत इक्विटी के लिए इस लेनदेन का मूल्य 400 करोड़ रुपये था।

- The acquisition is part of Adani Group's plans to expand in the aircraft services and maintenance, repair, and overhaul (MRO) segment.
- Gurugram-based Air Works, established in 1951, is India's largest privately-owned aviation services and MRO company.
- यह अधिग्रहण विमान सेवाओं और रखरखाव, मरम्मत और ओवरहाल (एमआरओ) खंड में विस्तार करने की अडानी समूह की योजनाओं का हिस्सा है।
- गुरुग्राम स्थित एयर वर्क्स, 1951 में स्थापित, भारत की सबसे बड़ी निजी स्वामित्व वाली विमानन सेवा और एमआरओ कंपनी है।

10 lakh footballs to be distributed in schools nationwide under FIFA's F4S programme: Education Minister

फीफा के एफ4एस कार्यक्रम के तहत देशभर के स्कूलों में 10 लाख फुटबॉल वितरित किए जाएंगे: शिक्षा मंत्री



- About **10 lakh footballs** will be distributed to **schools** across the country to boost **participation** in **football** and nurture a strong sporting culture among the students.
- फुटबॉल में भागीदारी को बढ़ावा देने और छात्रों के बीच एक मजबूत खेल संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए देश भर के स्कूलों में लगभग 10 लाख फुटबॉल वितरित किए जाएंगे।

- Union Education Minister **Dharmendra Pradhan** announced this while flagging the distribution of **FIFA footballs** as part of the **Football for Schools (F4S)** at the **PM SHRI Kendriya Vidyalaya, Fort William in Kolkata**.
- केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने कोलकाता के फोर्ट विलियम स्थित पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय में स्कूलों के लिए फुटबॉल (एफ4एस) के हिस्से के रूप में फीफा फुटबॉल के वितरण को हरी झंडी दिखाते हुए यह घोषणा की।

- The **F4S programme**, spearheaded by **Fédération Internationale de Football Association (FIFA)**, aims to promote football at the grassroots level by making the sport more accessible to students within the school system.
- फेडरेशन इंटरनेशनेल डी फुटबॉल एसोसिएशन (फीफा) की अगुवाई में एफ4एस कार्यक्रम का उद्देश्य स्कूली प्रणाली के भीतर छात्रों के लिए खेल को अधिक सुलभ बनाकर जमीनी स्तर पर फुटबॉल को बढ़ावा देना है।

- In India, the programme is implemented by the Department of School Education and Literacy (DoSEL) with support from the All India Football Federation (AIFF) and the Sports Authority of India (SAI).
- भारत में, यह कार्यक्रम अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (एआईएफएफ) और भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) के समर्थन से स्कूली शिक्षा और साक्षरता विभाग (डीओएसईएल) द्वारा कार्यान्वित किया जाता है।

- Under the **F4S program**, **FIFA** is contributing **more than 9.6 lakh footballs** for school students in India, besides 129 other countries.
- एफ4एस कार्यक्रम के अंतर्गत, फीफा भारत के अलावा 129 अन्य देशों के स्कूली छात्रों के लिए 9.6 लाख से अधिक फुटबॉल का योगदान दे रहा है।

Asian Youth Championships: Divyanshi creates history , clinches Gold in TT U-15 Girls' Singles

एशियाई युवा चैंपियनशिप: दिव्यांशी ने रचा इतिहास, टीटी अंडर-15 बालिका एकल में जीता स्वर्ण



- In **Table Tennis**, India's **Divyanshi Bhowmick** has clinched **gold** in the **U-15 Girls' Singles** at the **29th Asian Youth Championships** in **Tashkent**, defeating **China's Zhu Qihi** 4-2 in the final.
- The second seed, Divanshi, also secured a **World Youth Championships** berth with her victory.
- टेबल टेनिस में, भारत की दिव्यांशी भौमिक ने ताशकंद में 29वीं एशियाई युवा चैंपियनशिप में अंडर-15 बालिका एकल में स्वर्ण पदक जीता, उन्होंने फाइनल में चीन की झू किही को 4-2 से हराया।
- दूसरी वरीयता प्राप्त दिवांशी ने अपनी जीत के साथ विश्व युवा चैंपियनशिप के लिए स्थान भी सुरक्षित कर लिया।

- India ended the tournament with one gold, one silver, and two bronze medals.
- भारत ने टूर्नामेंट का समापन एक स्वर्ण, एक रजत और दो कांस्य पदक के साथ किया।

Pakistan assumes United Nations Security Council presidency for July.

पाकिस्तान ने जुलाई माह के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की अध्यक्षता संभाली।



- Pakistan has taken over the presidency of the United Nations Security Council (UNSC) for the month of July 2025, vowing to promote multilateralism, respect for international law, and peaceful resolution of global disputes.
- This marks a key milestone in Pakistan's ongoing two-year tenure as a non-permanent member of the Security Council, which began in January 2025.
- पाकिस्तान ने जुलाई 2025 के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) की अध्यक्षता संभाली है, जिसमें बहुपक्षवाद, अंतर्राष्ट्रीय कानून के प्रति सम्मान और वैश्विक विवादों के शांतिपूर्ण समाधान को बढ़ावा देने की कसम खाई गई है।
- यह सुरक्षा परिषद के गैर-स्थायी सदस्य के रूप में पाकिस्तान के चल रहे दो साल के कार्यकाल में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है, जो जनवरी 2025 में शुरू हुआ था।



IBPS PO 2025 Exam

OFFICIAL NOTIFICATION OUT

5 बड़े बदलाव



क्या है नए
बदलाव

FULL DETAILS

Total Vacancy, Qualification

Age, Salary, Syllabus

New Exam Pattern



Weekly Current Affairs 2025 (22nd June-28th June) 100+ MCQs |...

Scheduled for 7/4/25, 12:00 PM

Notify me



Weekly Current Affairs 2025 (15th June-21st June) 100+ MCQs |...

Scheduled for 7/2/25, 12:00 PM

Notify me



BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams
Selection Ka Saathi

Hinglish MAHAPACK

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams

25k+ Live Classes 12k+ Mock Tests
15k+ Videos 6k+ E-books



BANK MAHAPACK SELECTION BOX 2.0
With English Book Kit
Personalized Selection Box
Selection Ka Saathi

Hinglish With Books

Bank Maha Pack Selection Box 2.0 With English Book...

24k+ Live Classes 10k+ Mock Tests
12k+ Videos 4k+ E-books 6 Books



BANK MAHAPACK SELECTION BOX
With Hindi Book Kit
Personalized Selection Box

Hinglish With Books

Bank Mahapack Selection Box Hindi Book Kit

25k+ Live Classes 12k+ Mock Tests
14k+ Videos 6k+ E-books 6 Books



BANK MAHAPACK PLUS
For IBPS, SBI, RBI GRADE B, NABARD GRADE A, IRDAI & many more
Selection Ka Saathi

Hinglish MAHAPACK

Bank Maha Pack Plus For IBPS, SBI, RBI Grade B, SE...

43k+ Live Classes 16k+ Mock Tests
31k+ Videos 6k+ E-books



BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams
Selection Ka Saathi



USE CODE Y168

BUY NOW ON ADDA247 APP

PRICE RS.2499/-

CALL : 8126580408

Use Discount Code: Y168 for Maximum Discount

Adda247



2025
WARRIOR
PRO

- **SAARTHI 2025**
For Financial Awareness
- **Current Affairs**
Monthly 2025 (Jan to Dec)
- **Mains Special**
Batch 2025
- **Static GK**
2025 (Pre-Recorded)
- **Chakravyuh**
Statement Based Current Affairs MCQ 2025



Ashish Gautam
FACULTY, ADDA247

TIME: **10 AM TO 11:30 AM**

Use code: Y168

Use Discount Code: Y168 for Maximum Discount